ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂnnana MUNTcIPAL DE vEREADoRES
SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT
Cx. Postal 34 - CEP 97390-000

Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

INDICAÇÃO N9 48/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, indica, após ouvido o Plenário na forma

regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal - Setor de Engeúaria o que

segue:

o Que seja realizado estudo para construção de novas carneiras no

Cemitério Municipal, considerando modificação do tamanho

padrão em que estas são atualmente construídas.

JUSTIFICATIVA:

Esta Indicação está sendo apresentada por este Vereador, tendo em vista que

atualmente há um número limitado de carneiras disponíveis para uso e outras que tiveram
suas construções iniciadas, porém não foram finalizadas até o momento.

Portanto, na ocorrência de novos sepultamentos, podem se gerar transtornos

à família enlutada por falta de um local adequado para sepultar seus entes queridos.

Da mesma forma que, as cameiras que foram e estão sendo construídas em
um tamanho padrão muitas vezes podem não comportar a dimensão do caixão utilizado,
sendo necessário que sejam feitas danificações nos mesmos para que possam ser
concluídos tais sepultamentos, causando não apenas prejuízos financeiros, como também
desconforto aos familiares que já se encontram em uma situação dolorosa.

Sala "Severino Silveirq" da Câmara Municipal de Yereadores de Lavras do
Sul, 28 defevereiro de 2025.

n-à:v Z-re'v iL;b
Vereador NenêBrito

Bancada do PDT

CÂMARA DE VEREADoRES . tÁVRAs Do sUT

RECEBIDO EM

APROVADO EM

ffi
PDT

-..*--.4TfiÁ:i?,

W

rn-q'ç 1 -. .--é,-+*

*
§

§

'4.4

t.

a>